
1 di 5

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

Copia 

 
DELIBERA CONSIGLIO 

 

 
    

 

SEDUTA DEL 26 giugno 2024 
 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei, del mese di giugno, alle ore diciotto, presso la sede dell’Ente 
di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola in viale Pieri, 13 - Varzo, previo esaurimento delle formalità 
prescritte, vennero convocati i componenti di questo Consiglio in seduta Ordinaria di Prima 
convocazione 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assiste il SEGRETARIO DELL'ENTE, dott. PIAZZA DANIELE 
 

N.  001 

N. 29 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA DESTINAZIONE DI UNA QUOTA DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE LIBERO DA VINCOLI 

Membri 
 

 Presente 

1) RIBONI VITTORIA Presente 
2) CUCCINI LISANNA Presente 
3) OLZERI LUCA Presente 
4) SOMMACAL FRANCESCO Assente 
5) VELLA SONIA Presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 di 5 

L’Ing Vittoria RIBONI assume la presidenza e, constatata la legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” e s.m.i.; 

 Visti: 

- l’art. 12 “Soggetti gestori delle aree protette”, comma 1, lett. m) della L.R. 19/2009 e s.m.i., 
che istituisce l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, al quale sono affidati in gestione il Parco 
Naturale dell’Alpe Veglia e dell’Alpe Devero e il Parco Naturale dell’Alta Valle Antrona; 

- Visto l’art. 15, comma 6, della L.R. 19/2009 e s.m.i., che definisce le funzioni del Consiglio; 

Visto il Dlgs 118/11 del 23/06/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 L. 42/09"; 

Vista la Delibera n. 22/2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023 DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL'OSSOLA”; 

Ricordato che con la delibera sopraccitata si dava atto che si sarebbe proceduto con successiva 
deliberazione alla destinazione di quote dell’avanzo finanziario libero da vincoli; 

Dato atto che la quota di avanzo finanziario libera da vincoli approvato come da allegati rendiconto 
anno 2023 ammonta a € 93.560,81; 

Considerata la situazione finanziaria in riferimento alle risorse disponibili per il Sistema delle Aree 
Protette regionali per quanto concerne il finanziamento di spese di  investimento per l’anno 2024 e  
considerata la necessità di alcuni interventi urgenti di manutenzione della rete sentieristica sul territorio 
e agli immobili dell’Ente, il Presidente propone di iscrivere una prima quota di avanzo finanziario libero 
da vincoli, corrispondente complessivamente ad € 93.560,81, per una quota di € 40.000,00 come di 
seguito dettagliato: 

DESTINAZIONE QUOTA DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE LIBERO DA VINCOLI ANNO  2023 

IMPORTO IMPORTO 

AVANZO LIBERO DA VINCOLI DA DESTINARE 93.560,81  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DELL’ENTE (425-
10) 

 15.000,00 

MANUTENZIONE RETE SENTIERISTICA (CAP 450-10)  25.000,00 

TOTALI 53.560,81 40.000,00 

 

Ritenuto, dopo breve ma approfondita discussione, poter approvare la proposta di utilizzo di quote di 
avanzo libero di amministrazione per le motivazioni esposte dal Presidente dell’Ente; 

Constatato che all’atto della votazione risultano presenti n. 4 (quattro) componenti; 

Visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti risultati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 di 5 

Votanti: 4 

Astenuti: 0 

Favorevoli: 4 

Contrari: 0 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata esecutività, la 
votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti risultati: 

Votanti: 4 

Astenuti: 0 

Favorevoli: 4 

Contrari: 0 

All’unanimità dei voti favorevoli dei presenti; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Ente, Dr. Daniele Piazza; 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa-contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria, Dr.ssa Eleonora Turci; 

DELIBERA 

1. Di richiamare integralmente le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. Di dare atto che, considerata la situazione finanziaria in riferimento alle risorse disponibili per il 
Sistema delle Aree Protette regionali per quanto concerne il finanziamento di spese di  
investimento per l’anno 2024 e  considerata la  necessità di alcuni interventi urgenti di 
manutenzione della rete sentieristica sul territorio e agli immobili dell’Ente, si ritiene di iscrivere 
una prima quota di avanzo finanziario libero da vincoli, corrispondente complessivamente ad € 
93.560,81, per una quota di € 40.000,00 come di seguito dettagliato: 

DESTINAZIONE QUOTA DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE LIBERO DA VINCOLI ANNO  2023 

IMPORTO IMPORTO 

AVANZO LIBERO DA VINCOLI DA DESTINARE 93.560,81  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DELL’ENTE (425-
10) 

 15.000,00 

MANUTENZIONE RETE SENTIERISTICA (CAP 450-10)  25.000,00 

TOTALI 53.560,81 40.000,00 

 

3. Di dare atto che si procederà con successiva deliberazione alla destinazione ulteriori quote 
dell’avanzo finanziario libero da vincoli. 

4. Di dichiarare, con successiva votazione palese ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 



4 di 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
RIBONI VITTORIA 

(Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

Il Segretario  
PIAZZA DANIELE 

                         (Il presente documento è sottoscritto con firma 
 digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 di 5 

     

 
 

 
 
 

PARERE TECNICO 
 
Il Sottoscritto Daniele Piazza, Funzionario propositore ed estensore del presente atto deliberativo esprime, sul 
presente atto e nella data dello stesso, parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

Il DIRETTORE 

        Dr. Daniele Piazza 

                 (Il presente documento è sottoscritto con firma 
                digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

 
 

 
PARERE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 
La Sottoscritta Eleonora Turci, Responsabile Area Amministrativa esprime, sul presente atto e nella data dello 
stesso, parere favorevole circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, nonché attesta la relativa copertura finanziaria. 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                

Dr.ssa Eleonora Turci 

                  (Il presente documento è sottoscritto con firma 
                              digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  dal 11/07/2024 al 27/07/2024 all’Albo 
del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
     

http://www.parcovegliadevero.it/

